
 Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

copia 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

 

N. 84 

 

 

del  29.11.2019 

 

 

OGGETTO:  Conferimento incarico ex art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001 

Atto di indirizzo. 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Novembre  alle ore 13,15   nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

 

ALBI Antonio                                 Sindaco 

CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 

GRANDINETTI Walter               Assessore                                                                 

VACCARO Patrizia                     Assessore 

VITELLINO Rosa                        Assessore 

 

SI 

-- 

SI 

SI 

SI 

 

         SI   

 

            

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
che attualmente l’area tecnica di questo Ente , risulta priva di una figura apicale titolare di 
posizione organizzativa e  pertanto la responsabilità della suddetta Area è temporaneamente 
attribuita al Segretario comunale; 
Dato atto: 
 

- che risulta necessario ed urgente che l’Uffico tecnico si determini sulla pratica n. 378 
relativa alla SCIA, in testa al sig. Macchione Giuseppe  e relativa all’attività 
commerciale per la somministrazione di alimenti e bevande – bar- da esercitare in 
questo Comune in viale Stazione nei locali di proprietà del sig. Macchione Gregorio; 

 
- che alla predetta SCIA risulta essere allegata, anche, la Segnalazione cerificata di  

agibilità dei predetti locali a nome del Sig. Macchione Gregorio, presentata al protocollo 
dell’Ente in data 19.11.2019, n. 8419, vincolante per l’attività da svolgere nei  locali 
medesimi; 

Considerato: 
 

- che necessita verificare la veridicità di quanto contenuto nella Segnalazione per la 
certificata Agibilità dei sopra citati  locali nonché dell’intero immobile; 

 
- che  la complessità e la delicatezza della materia richiede il possesso  di  specifiche 

competenze ed una particolare qualificazione tecnica che certamente non può essere 
ascritta alla figura del Segretario comunale, il  quale risulta in possesso di un profilo 
prettamente giuridico amministrativo e non tecnico; 

 
- che pertanto si ravvisa la necessità di dotare il Segretario comunale/Responsabile del 

Settore tecnico di una valida attività di supporto specialistica, mediante il conferimento 
di un incarico temporaneo, di natura occasionale, a soggetto dotato di specifiche 
conoscenze e competenze, richieste nella disamina della pratica in oggeto ; 

Dato atto : 
 

- che l’incarico da conferire è necessitato per esigenze eccezionali e non prevedibili e per 
l’espletamento di attività specialistica altamente qualificata che rientra nelle 
competenze attribuite dall’ordinamento all’Amministrazione conferentee che 
presuppone competenze, conoscenze e professionalità attualmente non disponibili 
all’interno dell’Ente; 

 
- che l’incario in oggetto ha carattere temporaneo  

 
Richiamato l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001; 
 



Atteso che l’incarico che in questa sede si intende conferire, propriamente qualificabile come 
incarico di lavoro autonomo di natura occasionale, non rientra: 

- Nei limiti di spesa di cui allìart. 6, comma 7, del decreto legge n. 78/2010, convertito 
con modificazioni dalla legge 30.07.2010, n. 122 in quanto lo stesso non rsulta 
sussumibile negli incarichi di studio, ricerca e consulenza  secondo la definizione fornita 
dalla Corte dei Conti con deliberazione della Sezione delle Autonime n. 6 /2008; 

- Nei limiti di spesa di cui all’art. 9, comma 28, della L. 122 del 2010, così come 
modificato dall’art. 11, comma 4-bis, della legge 114 del 2014 e di recente dall’art. 16, 
comma 1-quater, del d.l. 113/2016, convertito in legge 160/2016 in quanto detta norma 
contingenta esclusivamente gli incarichi di lavoro autonomo di natura coordinata e 
continuativa; 

Rilevato,  per converso, che nel caso di specie trova applicazione il comma 557-quater 
dell’art. 1 della legge 296/2006, in virtù del quale gli Enti sono tenuti ad assicurare il 
contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 2011/2013; 
 
Rilevata la competenza dell’organo esecutivo dell’Ente ad adottare il presente atto, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali di cui 
al d.lgs. 267/00; 
  
Visto il  Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con d.lgs. 267/00; 
 
Dato atto che non risultano acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/00 in  
quanto trattasi di atto di mero indirizzo; 
 
con voti favorevoli unanimi 

 
DELIBERA 

 
Di esprimere atto di indirizzo nei confronti del Responsabile dell’Area Tecnica affinchè  
provveda a conferire l’incarico di supporto specialistico a  soggetto in possesso di specifiche 
conoscenze e competenze, richieste nella disamina della pratica in oggeto ; 

1. di demandare al predetto Responsabile  l’adozione di tutti gli atti successivi e 
conseguenti; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza del presente provvedimento; 
Con successiva ed identica votazione 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente  esecutivo ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 267/00. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto   

 

             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  

      F.to  Ing. Antonio Albi                                                           F.to D.ssa  Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  02.12.2019                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                    F.to d.ssa Giuseppina Ferrucci  

_______________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  

   02.12.2019,  prot. n°8702 ; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 19.11.2019.:   
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
 

 

            perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

 

Nocera Terinese, li 02.12.2019 

        Il Segretario Comunale 

                                                                                         F.to d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

___________________________________________________________________________ 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li __________ 
                                                                                                   Il Segretario Comunale 

D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 

 

x 


